⁷⁷ *filii natus esset.*] Sic edidimus pro *est*, quod per latinitatem vix locum habet, ex edd. primis.

⁷⁸ *hanc partem juris incontroversi.*] Pearceius ex edd. vet. restituit in *controversis*: et est *incontroversi* e correctione Critici, qui id opponerat juri ei, de quo ambigitur. Sed illud, in *controversis*, e quo *incontroversi* factum, est manifeste a glossatore. Nam ubi tale quid additur sententiæ huic: orator hoc potest ignorare, aut debet scire? foret enim ineptum. Verba *hanc partem juris* referenda sunt ad superiora illa: *causæ, de quarum jure dubium esse non potest.* Itaque *incon-*

roversi reliquimus quidem in textu, ut melius altero, qua sensum, sed unicus inelusimus.

⁷⁹ *non est difficile.*] *Est pro esse* e Mss. bene reposuit Pearceius, quod nos etiam sine iis fecissemus, quia necessarium est: et sic correxeramus ante, quam Pearceianam correctionem legissemus. Est etiam sic in Ms. E. et ed. Lips. Post idem edidit *defendet*, quod nos in Ms. et ap. Ald. et Junt. reperimus: sed vulgatum melius est, quod habent omnes edd. pr.

⁸⁰ *et ex legibus.*] Sic omnes edd. vet. et Ms. E. non sine *et*. Bene jam restituit Pearceius.

alias scriptum, alias æquitatem defendere docentur. Et ²⁴⁵ credo in illa militis causa, si tu aut heredem, aut militem defendisses, ad Hostilianas te actiones, non ad tuam vim et oratoriam facultatem contulisses. tu vero, vel si testamentum defenderes, sic ageres, ut omne omnium testamentorum jus in eo iudicio positum videretur; vel si causam ^{b.} ageres militis, patrem ejus, ut soles, dicendo a mortuis excitasses: statuisses ante oculos: ⁸¹ complexus esset filium, flensque eum centumviris commendasset: lapides mehercule omnes flere ac lamentari cœgisset, ut totum illud, UTI LINGUA NUNCUPASSET, non in XII. tabulis, quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine scriptum videretur.

⁸² Nam quod inertiam accusas adolescentium, qui istam ⁵⁸ artem, primum facillimam, non ediscant; quæ quam sit facilis, illi viderint, qui ejus artis arrogantia, quasi difficillima sit, ita subnixi ambulant, deinde etiam tu ipse videris, qui eam artem facilem esse dicis, quam concedis adhuc artem omnino non esse, sed aliquando, si quis aliam artem didicerit, ut hanc artem efficere possit, tum esse illam artem futuram: deinde, quod sit plena delectationis; in qua tibi remittunt omnes istam voluptatem, et ea se carere patiuntur; nec quisquam est eorum, qui, si jam sit ediscendum sibi aliquid, non Teucrum Pacuvii malit, quam Manilianas venalium vendendorum leges ediscere. Tum autem ²⁴⁷ quod amore patriæ censes nos nostrorum majorum inventa nosse debere; non vides, veteres leges aut ⁸³ ipsa sua vetustate consenuisse, aut novis legibus esse sublatas? Quod vero viros bonos jure civili fieri putas, quia legibus et præmia proposita sint virtutibus et supplicia vitiis: equidem

⁸¹ *complexus esset—commendasset—cœgisset.*] Hæc ad patrem referri debent. Sed illa vel patris nomen poni debuerat, *complexus pater* (vel saltem, *ille esset filium* &c. et verba illa, *complexi, flere, cogere*, non bene conveniunt parenti per figuram inducto. Itaque proclivis semper fui in hanc partem, ut hæc in secunda persona scripta a Cicerone putarem, *complexus esses—commendasses—cœgisses*, ut Galba in filio Sulpicii, supra e. 53. Omnino locus totus: *Et credo* &c. inconstans est in temporibus. Primum sunt plusquamperfecta, dein imperfecta; rursus utrumque tempus conjuncte in uno: quæ non satis mihi videntur ingenio Ciceronis consentire.

⁸² *Nam quod inertiam* &c.] Totus hic locus est impeditior, et fortasse etiam non ubique sanus. Causa diffi-

cultatis est ex eo, quod responsio ad reprehensionis partem primum non distincte ponitur, sed reprehensioni intexitur studio brevitatís. Dixerat inertiam esse, quod non discant artem, quæ primum facillima sit, deinde juveniissima. Ad primum respondetur his: *quæ quam sit facilis* &c. ad alterum: *deinde quod plena sit del.* ubi etiam videtur esse debere, *quæ*: sed potest etiam referri ad *accusatus*, quamquam id durius est. Tum *in qua int. arte*; nisi fortasse est pro *in quo*. Tertia jam ratio: *Tum autem, quod censes* &c. planius cum responsione explicatur.

⁸³ *ipsa sua vetustate.*] Sic edd. pr. Ms. E. *Ipsus* primum apud Juntam reperi. Sic et Pearcius edidit. *Alias ipsas* explicari posset, *sua sponte*; quo sensu eleganter dicitur.

putabam, virtutem hominibus (si modo tradi ratione possit) instituendo et persuadendo, non minis, et vi, ac metu tradi. Nam ipsum quidem illud, etiam sine cognitione juris, quam
 248 sit bellum, cavere malum, scire possumus. De me autem ipso, cui uni tu concedis, ut, sine ulla juris scientia, tamen causis satisfacere possim, tibi hoc, Crasse, respondeo, neque me unquam jus civile didicisse, neque tamen in iis causis, ⁸⁴quas in jure possem defendere, unquam istam scientiam desiderasse. Aliud est enim, esse artificem cujusdam generis atque artis, aliud in communi vita et vulgari hominum consuetudine nec hebetem, nec rudem. Cui
 249 nostrum non licet fundos nostros obire, aut res rusticas vel fructus causa, vel delectationis, invisere? tamen nemo tam sine oculis, tam sine mente vivit, ut, quid sit sementis ac messis, quid arborum putatio ac vitium, quo tempore anni, aut quo modo ea fiant, omnino nesciat. Num igitur, si cui fundus inspiciendus, aut si mandandum aliquid procuratori de agricultura, aut imperandum villico sit, Magonis Karthaginiensis sunt libri perdiscendi? an hac communi intelligentia contenti esse possumus? Cur ergo non iidem in jure civili, praesertim, cum in causis, et in negotiis, et in
 p. 107. foro conteramur, satis instructi esse possumus ad hoc dumtaxat, ne in nostra patria peregrini atque advenae esse videamur? Ac si jam sit causa aliqua ad nos delata obscurior, difficile, credo, sit, cum hoc Scævola communicare; quamquam ipsi omnia, quorum negotium est, consulta ad nos et exquisita deferunt. An vero si de re ipsa, si de finibus, cum
 250 in rem praesentem non venimus, si de tabulis et ⁸⁶perscriptionibus controversia est, contortas res et saepe difficiles necessario perdiscimus: si leges nobis, aut si hominum peritorum responsa cognoscenda sunt, veremur, ne ea, si ab adolescentia juri civili minus studuerimus, non queamus cognoscere.

59 Nihilne igitur prodest oratori juris civilis scientia? Non possum negare ⁸⁷prodesse ullam scientiam, ei praesertim,

⁸⁴ *quas in jure possem def.*] i. apud tril unal praetoris. v. Clav.

⁸⁵ *in r. p. non venimus.*] Cur negatio addita est? nam cum de finibus lis est, necessario est in rem pr. veniendum, inspiciendi causa. secus est in aliis generibus vindictiarum, ubi inspiciendi necessitas nulla est. Et tamen in his imago veteris moris servata, et in rem praesentem ventum est. Offic. I, 10.

⁸⁶ *perscriptionibus.*] Hoc verum est, non *praescriptionibus*: nam verbum rei pecuniariae desideratur, quale est per-

scriptionis. Ac sic est in edd. W. s. l. et a. et aliis, etiam Mss. apud Pearson, qui recte jam restituit: altera lectio, ut in Mediol. quae alias fere sequitur ed. s. l. et a. orta est e modo scribendi *prescr.* qui in hac et aliis edd. antiquis, ut in Ms. saepe occurrit. E Mediol. venit in Ascens. Ald. Junt. &c.

⁸⁷ *prodesse ullam scientiam.*] Si ad solam jurisprudentiam pertinet, de qua sola sermo est, scribendum est *illam*. Si alias quoque disciplinas spectavit Antonius; intelligendum est,

cujus eloquentia copia rerum debeat esse ornata: sed multa, et magna, et difficilia sunt ea, quæ sunt oratori necessaria, ut ejus industriam in plura studia distrahere nolim. Quis neget, opus esse oratori, in hoc oratorio motu statu-²⁵¹ que, Roscii gestum et venustatem? tamen nemo suaserit studiosis dicendi adolescentibus, in gestu discendo histri-²⁵² num more elaborare. Quid est oratori tam necessarium, quam vox? tamen, me auctore, nemo dicendi studiosus, ⁸⁸ Græcorum more, et tragædorum, voci serviet, qui et annos complures sedentes declamitant, et quotidie, antequam pronuntient, vocem cubantes sensim excitant, eandemque, cum egerunt, sedentes ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum recipiunt, et quasi quodam modo colligunt. Hoc nos si facere velimus, ante condemnentur ²⁵³ ii, quorum causas receperimus, quam toties, ⁸⁹ quoties perscribitur, pæanem, aut munionem citarimus. Quod si in ²⁵⁴ gestu, qui multum oratorem adjuvat, et in voce, quæ una maxime eloquentiam vel commendat, vel sustinet, elaborare nobis non licet; ac tantum in utroque assequi possumus, quantum, in hac acie quotidiani muneris, spatii nobis datur: quanto minus est ad juris civilis perdicendi occupationem descendendum? quod et summam percipi sine doctrina potest, et hanc habet ab illis rebus dissimilitudinem, quod vox et gestus subito sumi, et aliunde arripi non potest; juris utilitas, ad quamque causam quamvis repente vel a peritis, vel de libris depromi potest. Itaque ⁹⁰ illi di-²⁵⁵ sertissimi homines ministros habent in causis juris peritos, cum ipsi sint imperitissimi, et qui, ut abs te paullo ante dictum est, pragmatici vocantur. In quo nostri omnino melius multo, quod clarissimorum hominum auctoritate leges et jura tecta esse voluerunt. Sed tamen non fugisset hoc Græcos homines, si ita necesse esse arbitrati essent, oratorem ipsum erudire in jure civili, non ei pragmaticum adju-

non possum dicere, ullam se. non prodesse: itaque nec, juris scientiam non prodesse: et sunt exempla talia notata, ubi *negare* sic, in *dicere*, sequente *non*, resolvendum est. Atque hoc magis sequentibus consentit.

⁸⁸ *Græcorum more, et tragædorum.*] Lambinus e tribus Mss. delet *et*, placetque Pearceio. Sane in sequentibus de tragædis sermo est: sed possunt etiam Græci oratores in primo intelligi, quos vocis fingendæ curiosiores fuisse et gestus, satis constat, et in tragædis etiam Latini tragædi, quos pariter ad Græcorum modum exercuisse vocem constat. De oratorum Græcorum studio in voce fingenda v.

Cresoll. Theatr. Rhet. III, 18. Sed ed. Lips. habet *Græcorum more sophistarum et tragædorum*: quod, nescio unde haustum, perplacet.

⁸⁹ *quoties perscribitur.*] *Præscribitur* corrigunt P. Manutius et Lamb. probatque Pearceius. Nil melius scio. De *munione* v. Clav.

⁹⁰ *illi disertissimi homines.*] Int. de Græcis, ut e c. 45. patet, et quod opponit *nostros*, diserteque post nominantur: fortasse excidit hoc verbum. Mox recepi de Lambini correctione, quam et Pearceius probat, *imperitissimi*, propter evidentiam.

60 torem dare. Nam quod dicis senectutem a solitudine vin-
 254 dicari juris civilis scientia: fortasse etiam pecuniæ magni-
 tudine. Sed nos, non quid nobis utile, verum quid oratori
 b. necessarium sit, quærimus. quamquam, quoniam multa ad
 oratoris similitudinem ab uno artifice sumimus, solet idem
 Roscius dicere, se, quo plus sibi ætatis accederet, eo tardio-
 res tibicinis modos, et cantus remissiores esse facturum.
 Quod si ille, adstrictus certa quadam numerorum modera-
 tione et pedum, tamen aliquid ad requiem senectutis exco-
 gitat, quanto facilius nos non laxare modos, sed totos mu-
 255 tare possumus? Neque enim hoc te, Crasse, fallit, quam
 multa sint, et quam varia genera dicendi, ⁹¹ et quod haud
 sciam, an tu primus ostenderis, qui jamdiu multo dicis rem-
 missius et lenius, quam solebas: neque minus hæc tamen
 tua gravissimi sermionis lenitas, quam illa summa vis et
 contentio probatur: multique oratores fuerunt, ut illum
 Scipionem audimus, et Lælium, qui omnia sermone confi-
 cerent paullo intentiore, numquam, ut Ser. Galba, lateribus,
 aut clamore contenderent. Quodsi jam hoc facere non po-
 teris, aut noles: vereris, ne tua domus, talis et viri, et civis,
 si a litigiosis hominibus non colatur, a ceteris deseratur?
 Equidem tantum absom ab ista sententia, ut non modo non
 arbitrer subsidium senectutis, in eorum, qui consultum ve-
 niant, multitudine esse ponendum, sed tanquam portum ali-
 quem, exspectem istam, quam tu times, solitudinem. Sub-
 sidium enim bellissimum existimo esse senectuti, otium.
 256 Reliqua vero etiamsi adjuvant, historiam dico, et pruden-
 tiam juris publici, et antiquitatis iter, et exemplorum co-
 piam, si quando opus erit, a viro optimo, et istis rebus in-
 structissimo, familiari meo, Longino mutuabor. Neque re-
 pugnabo, quo minus (id quod modo hortatus es) omnia le-
 gant, omnia audiant, in omni recto studio atque humanitate
 versentur: sed mehercule ⁹² non ita multum spatii mihi vi-
 detur, si modo ea facere, et persequi volent, quæ a te, Cras-
 se, præcepta sunt: qui mihi prope etiam nimis duras leges
 imponere visus es huic ætati; sed tamen ad id, quod cupi-
 257 unt, adipiscendum prope necessarias. Nam et subitæ ad
 propositas causas exercitationes, et accuratæ, et meditatæ
 commentationes, ac stilus ille tuus, quem tu vere dixisti
 perfectorem dicendi esse ac magistruum, multi sudoris est,